ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.10.2020 г. № 498-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 16.07.2014 г. № 332-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Челябинской области

от 16.07.2014 г. № 332-П «О Порядке предоставления государственной
социальной помощи на основании социального контракта в Челябинской
области» (Южноуральская панорама, 29 июля 2014 г., № 113,
спецвыпуск № 31; 25 апреля 2019 г., № 38, спецвыпуск № 9) следующие
изменения:

1) в преамбуле слова «Закона Челябинской области «О государственной
социальной помощи на основании социального контракта в Челябинской
области» заменить словами «Закона Челябинской области «О государственной
социальной помощи в Челябинской области»;

2) в Порядке предоставления государственной социальной помощи на
основании социального контракта в Челябинской области, утвержденном
указанным постановлением:

в пункте 1 слова «Законом Челябинской области от 30.01.2014 г.
№ 642-30 «О государственной социальной помощи на основании социального
контракта в Челябинской области» заменить словами «Законом Челябинской
области от 02.07.2020 г. № 187-30 «О государственной социальной помощи в
Челябинской области»;

пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«заявитель не зарегистрирован в качестве индивидуального

предпринимателя и не состоит на учете в налоговом органе в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) (для
граждан, подающих заявление о предоставлении государственной социальной
помощи на основании социального контракта на осуществление

индивидуальной предпринимательской деятельности или содействие
самозанятости). Соблюдение заявителем указанного условия проверяется
путем направления органом социальной защиты населения по месту
жительства или месту пребывания заявителя межведомственного запроса в
органы Федеральной налоговой службы о наличии (отсутствии) на дату
подачи заявления о предоставлении государственной социальной помощи на
основании социального контракта в едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей сведений о регистрации заявителя в
качестве индивидуального предпринимателя, сведений о постановке заявителя
на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход
(самозанятого);

заявитель имеет статус безработного (для граждан, подающих заявление
о предоставлении государственной социальной помощи на основании
социального контракта на поиск работы). Соблюдение заявителем указанного
условия проверяется путем направления органом социальной защиты
населения по месту жительства или месту пребывания заявителя
межведомственного запроса в органы службы занятости населения о
регистрации (отсутствии регистрации) заявителя в качестве безработного.»;

пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«заявитель и члены его семьи не зарегистрированы в качестве

индивидуальных предпринимателей и не состоят на учете в налоговом органе
в качестве налогоплательщиков налога на профессиональный доход
(самозанятых) (для граждан, подающих заявление о предоставлении
государственной социальной помощи на основании социального контракта на
осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности или
содействие самозанятости). Соблюдение заявителем указанного условия
проверяется путем направления органом социальной защиты населения по
месту жительства или месту пребывания заявителя межведомственного
запроса в органы Федеральной налоговой службы о наличии (отсутствии) на
дату подачи заявления о предоставлении государственной социальной помощи
на основании социального контракта в едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей сведений о регистрации заявителя и
членов его семьи в качестве индивидуальных предпринимателей, сведений о
постановке заявителя и членов его семьи на учет в качестве
налогоплательщиков налога на профессиональный доход (самозанятых);

заявитель имеет статус безработного (для граждан, подающих заявление
о предоставлении государственной социальной помощи на основании
социального контракта на поиск работы). Соблюдение заявителем указанного
условия проверяется путем направления органом социальной защиты
населения по месту жительства или месту пребывания заявителя
межведомственного запроса в органы службы занятости населения о
регистрации (отсутствии регистрации) заявителя в качестве безработного.»;

в пункте 6:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«заявление о предоставлении государственной социальной помощи на
основании социального контракта на имя руководителя органа социальной
защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя по
форме, установленной Министерством социальных отношений Челябинской
области (далее именуется - Министерство), от себя лично (для малоимущих
одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, в котором
указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем гражданину
(его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении
государственной социальной помощи в виде предоставления социальных
услуг в соответствии с главой 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«копию договора о профессиональном обучении или дополнительном

профессиональном образовании с образовательной организацией, имеющей
лицензию на осуществление образовательной деятельности, с указанием
периода обучения и стоимости обучения либо письмо от указанной
образовательной организации о периоде и стоимости обучения по основным
программам профессионального обучения или дополнительным
профессиональным программам (для граждан, подающих заявление о
предоставлении государственной социальной помощи на основании
социального контракта на прохождение профессионального обучения или
получение дополнительного профессионального образования);

бизнес-план, составленный в соответствии с требованиями к форме и
содержанию, установленными Министерством (для граждан, подающих
заявление о предоставлении государственной социальной помощи на
основании социального контракта на осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности или содействие самозанятости).

В случае, если гражданин подает заявление о предоставлении
государственной социальной помощи на основании социального контракта на
погашение задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных
услуг в целях получения субсидии на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг, информация о наличии (отсутствии) такой
задолженности проверяется путем направления органом социальной защиты
населения по месту жительства или месту пребывания заявителя
межведомственного запроса поставщикам жилищно-коммунальных услуг.

Заявитель вправе самостоятельно представить документы,
подтверждающие соответствие условиям назначения государственной
социальной помощи на основании социального контракта, предусмотренным
абзацами четвертым и пятым пункта 3 и абзацами пятым и шестым пункта 4
настоящего Порядка, а также информацию о наличии задолженности по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг.»;

пункты 9-11 изложить в следующей редакции:
«9. Орган местного самоуправления муниципального района

(городского округа) Челябинской области, наделенный отдельными

государственными полномочиями, указанными в пункте 12 части 1 статьи 3
Закона Челябинской области от 24.11.2005 г. № 430-30 «О наделении органов
местного самоуправления государственными полномочиями по социальной
поддержке отдельных категорий граждан», создает межведомственную
комиссию, в состав которой входят представители органов местного
самоуправления муниципального района (городского округа) Челябинской
области в сфере социальной защиты населения, занятости, здравоохранения,
образования, экономики и организаций, осуществляющих деятельность в
указанных сферах, для рассмотрения вопросов оказания государственной
социальной помощи на основании социального контракта (далее именуется -
Комиссия).

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются органом местного
самоуправления муниципального района (городского округа) Челябинской
области, наделенным отдельными государственными полномочиями,
указанными в пункте 12 части 1 статьи 3 Закона Челябинской области от
24.11.2005 г. № 430-30 «О наделении органов местного самоуправления
государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных
категорий граждан».

Комиссия в течение пяти дней после обращения заявителя и
представления им необходимых документов либо в течение 5 дней со дня
окончания проверки (комиссионного обследования), предусмотренной
пунктом 7 настоящего Порядка, но не позднее чем через двадцать пять дней
после обращения заявителя и представления им необходимых документов (в
случае проведения такой проверки (комиссионного обследования)
рассматривает пакет документов заявителя, оценивает подготовленный
органом социальной защиты населения по месту жительства или месту
пребывания заявителя проект социального контракта с прилагаемой к нему
программой социальной адаптации на предмет достижения ожидаемых
результатов, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка, принимает
рекомендации о назначении либо отказе в назначении государственной
социальной помощи на основании социального контракта и направляет их
органу социальной защиты населения по месту жительства или месту
пребывания заявителя. Рекомендации Комиссии оформляются протоколом.

10. Орган социальной защиты населения по месту жительства или месту
пребывания заявителя с учетом рекомендаций Комиссии в течение пяти дней
со дня принятия Комиссией рекомендаций принимает решение о назначении и
размере государственной социальной помощи на основании социального
контракта в пределах, установленных Законом Челябинской области
от 02.07.2020 г. № 187-30 «О государственной социальной помощи в
Челябинской области», либо об отказе в назначении государственной
социальной помощи на основании социального контракта и направляет
заявителю уведомление о назначении государственной социальной помощи на
основании социального контракта, в котором указываются дата, время и место

для подписания социального контракта, либо об отказе в назначении
государственной социальной помощи на основании социального контракта.

11. Основанием для выплаты государственной социальной помощи на
основании социального контракта в виде социального пособия являются
решение органа социальной защиты населения по месту жительства или месту
пребывания заявителя о назначении и размере государственной социальной
помощи на основании социального контракта и подписанный сторонами
социальный контракт.»;

в пункте 12 цифры «30 ООО» заменить цифрами «80 ООО»;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Выплата государственной социальной помощи на основании

социального контракта в виде социального пособия осуществляется
ежемесячно или ежеквартально равными частями и (или) единовременно в
зависимости от условий социального контракта.

Социальное пособие используется исключительно на мероприятия,
предусмотренные программой социальной адаптации. К таким мероприятиям
относятся:

поиск работы;
прохождение профессионального обучения и дополнительного

профессионального образования;
осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;
иные мероприятия, направленные на преодоление гражданином трудной

жизненной ситуации в целях содействия самозанятости, удовлетворения
текущих потребностей граждан в приобретении товаров первой
необходимости, одежды, обуви, лекарственных препаратов, товаров для
ведения личного подсобного хозяйства, в лечении, профилактическом
медицинском осмотре, в целях стимулирования ведения здорового образа
жизни, для обеспечения потребностей семей в товарах и услугах дошкольного
и школьного образования, а также для погашения задолженности по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг в целях получения субсидии на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг.»;

в пункте 14 слова «По решению Комиссии» заменить словами «По
решению органа социальной защиты населения по месту жительства или
месту пребывания заявителя»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Орган социальной защиты населения по месту жительства или

месту пребывания заявителя формирует электронные реестры для зачисления
денежных средств на счета заявителей, открытые в кредитных организациях.

Орган социальной защиты населения по месту жительства или месту
пребывания заявителя в течение трех рабочих дней после подписания
социального контракта сторонами направляет в Министерство
сформированные электронные реестры для зачисления денежных средств на
счета заявителей, открытые в кредитных организациях.

Министерство в течение трех рабочих дней со дня поступления

электронных реестров для зачисления денежных средств на счета заявителей,
открытые в кредитных организациях, составляет заявку на перечисление
социального пособия на расчетные счета заявителей, открытые в кредитных
организациях, и оплату услуг кредитных организаций по зачислению
социального пособия и передает ее в Министерство финансов Челябинской
области.

Министерство финансов Челябинской области на основании
представленных Министерством заявок не позднее трех рабочих дней со дня
их представления организует перечисление социальных пособий на расчетные
счета заявителей, открытые в кредитных организациях.

Осуществление выплаты социального пособия производится не позднее
26 числа месяца, следующего за месяцем назначения государственной
социальной помощи на основании социального контракта. В случае если
выплата социального пособия осуществляется ежемесячно, то последующее
осуществление выплаты социального пособия производится ежемесячно не
позднее 26 числа. В случае если выплата социального пособия осуществляется
ежеквартально, то последующее осуществление выплаты социального пособия
производится ежеквартально не позднее 26 числа последнего месяца квартала.

Финансирование расходов на оплату банковских услуг по зачислению
социального пособия на расчетные счета заявителей производится в размере
не более чем 0,6 процента выплаченных сумм социального пособия без учета
налога на добавленную стоимость.»;

в пункте 19:
в абзаце третьем слова «пунктом 4» заменить словами «пунктами 3 и 4»;
в абзаце четвертом слово «Комиссией» заменить словами «органом

социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания
заявителя»;

дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Мониторинг оказания государственной социальной помощи на

основании социального контракта осуществляется Министерством путем
анализа сведений об оказании государственной социальной помощи на
основании социального контракта, предоставленных органами социальной
защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя, в
соответствии с методикой оценки эффективности оказания государственной
социальной помощи на основании социального контракта, утвержденной
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
№ 506н и Федеральной службы государственной статистики № 389
от 30 сентября 2013 г. «Об утверждении методики оценки эффективности
оказания государственной социальной помощи на основании социального
контракта».

Сведения об оказании государственной социальной помощи на
основании социального контракта предоставляются органами социальной
защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя в
электронном и письменном виде в Министерство. Форма и периодичность

предоставления данных сведений устанавливается Министерством.
Методическое руководство предоставления сведений об оказании

государственной социальной помощи на основании социального контракта
осуществляет Министерство.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер